défavorable qui s’y attachent. Toutefois, la Société et Seplat n’excluent pas d’avoir recours à des instruments de
couverture dans le futur si les coûts et la fiscalité qui y sont associés deviennent plus favorables ou si l’évolution
du cours des hydrocarbures le justifie.

En outre, au titre des différents accords de financement mis en place avec African Export Import Bank (tête de
file), UBA, First Bank et Sky Bank et des sommes tirées au titre du Contrat de Crédit Syndiqué (tel que ce terme
est défini à la section 1.4.3.3 du présent rapport de gestion), Seplat s’est engagée à conclure, à la demande des
banques prêteuses, un contrat de couverture du risque de baisse du prix du pétrole en dessous de 60 dollars US
par baril. À la date du présent rapport de gestion, aucune demande pour la conclusion d’un tel contrat de
couverture n’a été notifiée, le prix du baril de pétrole de qualité brent qui sert de référence à la détermination du
prix du pétrole brut vendu par la Société s’élevant à 111,11 dollars US au 31 décembre 2012.

Le tableau ci-après présente une analyse de sensibilité du résultat et des capitaux propres consolidés de la
Société au 31 décembre 2012 aux fluctuations du cours des hydrocarbures (en millions d’euros) :

 Variations du cours du baril

Pourcentage de variation +10 % - 10 %

Impact sur le résultat net consolidé  + 5,8 - 5,8

Impact sur les capitaux propres nets consolidés  + 5,8 - 5,8

49

COURS DU BRENT SUR 1 AN (DOLLARS US/BARIL)

COURS DU BRENT SUR 10 ANS (DOLLARS US/BARIL)

0

20

40

60

80

100

120

140

Cours du Brent sur 1 an

0

20

40

60

80

100

120

140

m
ar

s-
03

ju
il.

-0
3

no
v.

-0
3

m
ar

s-
04

ju
il.

-0
4

no
v.

-0
4

m
ar

s-
05

ju
il.

-0
5

no
v.

-0
5

m
ar

s-
06

ju
il.

-0
6

no
v.

-0
6

m
ar

s-
07

ju
il.

-0
7

no
v.

-0
7

m
ar

s-
08

ju
il.

-0
8

no
v.

-0
8

m
ar

s-
09

ju
il.

-0
9

no
v.

-0
9

m
ar

s-
10

ju
il.

-1
0

no
v.

-1
0

m
ar

s-
11

ju
il.

-1
1

no
v.

-1
1

m
ar

s-
12

ju
il.

-1
2

no

[…]

méthode de la mise en équivalence, en application de la méthode alternative de la norme IAS 31
« Participations dans des coentreprises ». Jusqu’au 30 juin 2012, Seplat était consolidée par intégration
proportionnelle.

En application des normes IAS 8 et 31, ce changement de méthode a été appliqué de manière rétrospective en
retraitant les comptes du Groupe MP Nigeria des périodes précédentes, comme si Seplat avait été consolidée par
mise en équivalence depuis l’origine.

Les tableaux ci-dessous présentent le passage des comptes publiés au 31/12/2011(Seplat consolidée par
intégration proportionnelle) aux comptes 31/12/2011 retraités de ce changement de méthode comptable (Seplat
mise en équivalence).

Dans le contexte du Groupe MP Nigeria, ces retraitements consistent à ne présenter la quote-part de la Société
dans les comptes de la filiale Seplat sur une seule ligne au bilan (ligne Titres mis en équivalence), au compte de
résultat (ligne Part de résultat net des mises en équivalence) et dans le tableau de flux de trésorerie (ligne Quote-
part de résultat des sociétés mises en équivalence).

Bilan

En milliers d'euros 31/12/2011

Retraité
Retraitement 31/12/2011

Publié

Actifs incorporels 0 (60 352) 60 352
Actifs corporels 0 (82 300) 82 300
Actifs financiers non courants 20 127  20 127
Titres mis en équivalence 43 227 43 227 0
Instruments dérivés non courants 0  0
Impôts différés actifs 0  0
Actif non courant 63 354 (99 425) 162 779

Stocks 0 (3 791) 3 791
Clients et comptes rattachés 92 (646) 738
Autres actifs financiers courants 16 630 12 16 618
Autres actifs courants 11 (1 792) 1 803
Actif d'impôts exigibles 0  0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 178 426 (70 175) 248 601
Actif courant 195 159 (76 392) 271 551

Total Actif 258 513 (175 817) 434 330

En milliers d'euros

31/12/2011
Retraité

Retraitement 31/12/2011
Publié

Capital social 11 534  11 534

Primes d'émission, de fusion et d'apport 226 900  226 900

Réserves consolidées 1 486  1 486

Actions propres (3 983)  (3 983)

Résultat groupe 18 114  18 114

Capitaux propres Groupe 254 051 0 254 051

Intérêts minoritaires 0  0

180

Capitaux propres totaux 254 051 0 254 051

Provisions non courantes 0 (2 008) 2 008

Autres emprunts et dettes financières non courants 0 (44 915) 44 915

Impôts différés passifs 0 (2 643) 2 643

Passif non courant 0 (49 566) 49 566

Autres emprunts et dettes financières courants 174 (44 704) 44 878

Fournisseurs et comptes rattachés 1 136 (9 494) 10 630

Passif d'impôts exigibles 2 918 (33 622) 36 540

Autres créditeurs et passifs divers 234 (27 003) 27 237

Instruments dérivés courant 0 (11 428) 11 428

Passif courant 4 462 (126 251) 130 713

Total Passif 258 513 (175 817) 434 330

Compte de résultat

En milliers d'euros 31/12/2011

Retraité
Retraitement 31/12/2011

Publié
Chiffre d'affaires 320 (145 757) 146 077
Autres produits 0 0 0
Achats et variations de stocks (1) (1 002) 1 001
Autres achats et charges d'exploitation (1 779) 35 466 (37 245)
Impôts & taxes (112) 30 802 (30 914)
Charges de personnel 0 2 341 (2 341)
Dotations aux amortissements 0 17 653 (17 653)
Résultat cession d'actifs 0 2 (2)
Autres charges (150) 106 (256)
Résultat opérationnel (1 722) (60 389) 58 667
Coût de l'endettement financier brut 0 3 718 (3 718)
Produits de trésorerie 813 0 813
Gains et pertes nets sur instruments dérivés 0 2 786 (2 786)
Coût de l'endettement financier net 813 6 504 (5 691)
Autres produits et charges financiers 9 474 2 711 6 763
Résultat financier 10 287 9 215 1 072

Résultat avant impôt 8 565 (51 174) 59 739
Impôts sur les résultats (2 918) 38 707 (41 625)
Résultat net des sociétés intégrées 5 647 (12 467) 18 114
Total part résultat net MEE 12 467 12 467 0
Résultat net des activités conservées 18 114 0 18 114
Résultat net des activités abandonnées 0 0 0
Résultat net de l'ensemble consolidé 18 114 0 18 114
Résultat net – part de groupe 18 114 0 18 114

181

Tableau des flux de trésorerie

En milliers d'euros 31/12/2011

Retraité
Retraitement 31/12/2011

Publié

Résultat consolidé avant impôts 21 032  (38 707) 59 739
   - Dotations (reprises) nettes des amortissements et provisions 0  (17 761) 17 761
   - Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur 0  (2 786) 2 786
   - Autres produits et charges calculés (124) 0 (124)
   - Plus et moins-values de cession 0 0
   - Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence (12 468) (12 468) 0
   - Autres éléments financiers 114  (3 718) 3 832
Capacité d’autofinancement avant impôt 8 554 (75 440) 83 994
Décaissement de l'impôt exigible 0 10 164 (10 164)
Variation du B.F.R. lié à l'activité 68 742 2 272 66 470
- Clients (91) (13 225) 13 134
- Fournisseurs 1 119  (2 242) 3 361
- Stocks  0  3 524 (3 524)
- Autres 67 714 14 215 53 499
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L’ACTIVITE
OPERATIONNELLE

77 296 (63 004) 140 300

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations corporelles
et incorporelles

0 18 819 (18 819)

Encaissements liés aux acquisitions d’immobilisations corporelles
et incorporelles

0 0

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations financières
(titres non consolidés)

0 0

Incidence des variations de périmètre 0 0
Dividendes reçus (sociétés mises en équivalence, titres non
consolidés)

0 0 0

Autres flux liés aux opérations d'investissement 0 0
FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS
D’INVESTISSEMENT

0 18 819 (18 819)

Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital 105 000  0 105 000
Encaissements liés aux nouveaux emprunts (16)  (88 904) 88 888
Intérêts payés (114) 3 718 (3 832)
Remboursement d'emprunts 16 73 968 (73 952)
Acquisitions d'actions propres (3 983) 0 (3 983)
FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE
FINANCEMENT

100 903 (11 218) 112 121

Incidence des variations des cours des devises 0 (4 546) 4 546
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE 178 199 (59 949) 238 148
Trésorerie à l'ouverture 52  (10 227) 10 279
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE NETTE A
LA CLÔTURE

178 251 (70 176) 248 427

182

NOTE 9 : TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE

En milliers d'euros 31/12/2012 31/12/2011
Liquidités, Banques et caisses  18 121 178 426
Dépôts bancaires à court terme 88 213 0
Total 106 334 178 426
Concours bancaires 0 174
Trésorerie et équivalents de trésorerie nette à la clôture 106 334 178 252

Au 31 décembre 2012, la Société affiche une trésorerie de 106 millions d’euros dont la diminution sur la période (-
72 millions d’euros) s’explique principalement par l’avance de fonds de 98 millions de dollars US consentie à
Seplat fin 2012 et remboursée par celle-ci début 2013.